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Jak krytycznie odczytywać kino 
artystyczne? – wprowadzenie 
do problematyki metafor wizualnych

Miejsce realizacji działania: Instytut Studiów Kulturowych 
Uniwersytetu w Białymstoku, Supraśl (Państwowe Liceum Sztuk 
Plastycznych im. Artura Grottgera w Supraślu), Łapy (I Liceum 
Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Łapach).
Termin realizacji działania (miesiące realizacji projektu): ma
rzec–czerwiec 2023.
Czas trwania działania: 2 godziny 15 minut = 3 godziny lekcyjne.

Opis działania: współcześnie można zauważyć tendencję nie-
rozumienia przekazów audiowizualnych naznaczonych alegoryczną 
treścią, metaforami, podwójnym kodowaniem charakterystycznych 
dla artystycznego kina europejskiego. Problem wynika z ograniczenia 
horyzontu poznawczego odbiorców wskutek dominacji w kulturze 
audiowizualnej obrazów pochodzących z kultury popularnej i popu
larnego rodzimego kina polskiego. Brak szerszego dostępu do filmów 
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artystycznych skutkuje nierozumieniem tez zawartych w przekazach 
reżyserów-artystów.

Podejmowane w trakcie warsztatu rozważania dotyczą strategii 
interpretacyjnych kina awangardowego ujmowanego jako zwier
ciadło przemian kulturowych, modernizacyjnych uformowanych 
w szczególny sposób przez „otwarte umysły”, pragnące zerwać 
z  dotychczasowymi kanonami sztuki. Przywoływani w trakcie 
spotkania autorzy awangardowi, tacy jak: Robert Wiene, Walter 
Ruttmann, Germaine Dulac, Luis Buñuel, Léopold Survage, Viking 
Eggeling, Hans Richter, opowiadali się za wprzęgnięciem w ramy 
sztuki modernistycznych przesłanek, w odpowiedzi na nowe idee 
i koncepcje artystyczne. Dodajmy, iż nie każdy z ich filmów uchodzi 
za manifest lub został w środowiskach artystycznych uznany za „re
prezentatywne” exemplum ich przesłanek, lecz z pewnością wniósł 
wiele interesujących wątków do kina artystycznego jako forma prak
tycznej realizacji wyższych idei, „korespondencji sztuk” i swoista 
próba przeformułowania Lebenspraxis. Próbując udzielić odpowiedzi 
na pytanie, czy można podać jeden sposób interpretacji obrazów 

„buntu” artystycznego, powiedziałbym, że jest to niewskazane, wręcz 
szkodliwe. Ich odczytanie zależy od przyjętej perspektywy i kompe
tencji kulturowych, literackich, filozoficznych, artystycznych widza 
bądź czytelnika. Niewątpliwie nowych, oryginalnych interpretacji 
dzieł poprzednich epok wciąż brakuje w humanistyce, co pozosta
wia „otwarte drzwi” dla nowych adeptów chcących, jak sugerował 
Friedrich Schleiermacher, zrozumieć autora lepiej niż on sam.

Cele ogólne i szczegółowe: proponowana organizacja wykładów 
i powiązanych z nimi prób  reinterpretacji wybranych dzieł takich 
jak: Gabinet doktora Caligari (1920) w reżyserii Roberta Wiene, Berlin – 
symfonia wielkiego miasta (1927) w reżyserii Waltera Ruttmanna,  
Muszelka i Pastor (1928) w reżyserii Germaine Dulac, Pies andaluzyjski 
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(1929) w reżyserii Luisa Buñuela na warsztatach, ma na celu uwrażli
wienie  odbiorców na strategie artystyczne reżyserów skłonnych suge
rować pewne problemy „nie wprost”. W oparciu o analizę fragmentów 
filmów będziemy mogli przećwiczyć kompetencje kulturowe odbior
ców oraz je rozszerzyć w celu lepszego rozumienia dzieł sztuki filmowej. 
Przeprowadzone warsztaty powinny wzbogacić horyzont poznaw
czy uczestników o nowe kategorie estetyczne, różne formy krytyki 
i nowe tendencje obowiązujące we współczesnym artystycznym kinie  
europejskim.

Metody i formy pracy: wykład i część warsztatowa na żywo.

Narzędzia niezbędne do przeprowadzenia działania: rzutnik 
multimedialny, ekran.

Wykorzystane materiały: materiały audiowizualne, fotogramy.

Przebieg działania: 
 − przeprowadzenie interaktywnych wykładów zapoznają

cych słuchaczy z najciekawszymi zjawiskami w europej
skim kinie XXI wieku; 

 − przeprowadzenie warsztatów, wzbogaconych materiałem 
audio wizualnym przygotowanym przez prowadzącego, 
mających przygotowywać do odbioru dzieła filmowego 
(przewidziany czas na pytania i dyskusję) oraz do jego 
analizy. 

Efekty:
 − podniesienie poziomu kompetencji kulturowych miesz

kańców województwa podlaskiego, zwłaszcza młodzieży 
w kwestii odbioru dzieł sztuki filmowej;
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 − nabycie przez uczestników warsztatów umiejętności in
terpretacji poszczególnych zjawisk w europejskim kinie 
XXI wieku;

 − pobudzenie aktywności kulturowej różnych grup miesz
kańców województwa podlaskiego.
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